
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

BBuuccuurreeşşttii  --  22001166  

UUNNIIVVEERRSSIITTAATTEEAA  NNAAŢŢIIOONNAALLĂĂ  DDEE  AAPPĂĂRRAARREE  ““CCAARROOLL  II””  

BBIIBBLLIIOOTTEECCAA  UUNNIIVVEERRSSIITTAARRĂĂ  

CCAATTAALLOOGGUULL  
BBIIBBLLIIOOTTEECCIIII  

TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  
22001155 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

2 din 47 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Col. (r) Călugărescu Ovidiu-Dănuţ -  coordonare 
P.c.c. Balan Elena-Luminiţa  -  realizare şi tehnoredactare 

computerizată 

CCOOLLEECCTTIIVV  DDEE  RREEAALLIIZZAARREE  



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

3 din 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

“Numai bibliotecile 
sunt memoria sigură şi 
durabilă a omenirii.”  

 

(Schopenhauer)  



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

4 din 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

5 din 47 

 

11..    FFOORRŢŢEE  TTEERREESSTTRREE  

BOJOR, Laviniu. Cooperarea Forte Terestre-
comunitate locala pe timpul conflictelor militare de tip 
iregular. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 
Aparare “Carol I”, 2015, 334 p. 

Coordonator - COSMA, Mircea  
Din cuprins: Introducere. Conflictul iregular - conflict 

militar caracteristic primelor decenii ale secolului al XXI-
lea. Cooperarea dintre Fortele Terestre si comunitatile locale 
in cadrul conflictelor de tip iregular. Modalitati de pregatire 
a militarilor din cadrul Fortelor Terestre ale Armatei 
Romaniei in vederea optimizarii relatiei cu populatia locala. 
Particularitati ale realizarii cooperarii Fortelor Terestre cu 
comunitatile locale din Teatrul de Operatii din Afganistan. 
Concluzii si propuneri. 

Cota D.3966 
 
 
MELINTE, Ilie. Intrebuintarea unitatilor din Fortele 

Terestre in operatii in contextul participarii acestora la 
gestionarea conflictelor militare. Bucuresti, Editura 
Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 240 p. 

Coordonator - BUTA, Viorel  
Din cuprins: Introducere. Abordari privind conceptul 

“grup de lupta”. Fundamentarea operatiilor de nivel tactic 
din Fortele Terestre. Aplicarea conceptului “grup de lupta” 
in Fortele Terestre Romane. Studiu de caz: evaluarea 
experimentala a actiunii unui grup de lupta folosind 
simularea constructiva. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3940 
 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

6 din 47 

MUNTEANU, Ioan. Apararea antiaeriana si antiracheta 

a Fortelor Terestre in conditiile exacerbarii amenintarii 

balistice. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 292 p. 

Coordonator - NEAGOE, Visarion  

Din cuprins: Sistemul rachetelor balistice si 

perspectivele evolutiei mediului operational balistic. 

Sistemul de combatere a rachetelor balistice in conceptia 

unor decidenti militari. Rolul sistemului de foc antiaerian al 

Fortelor Terestre in operatia de combatere a rachetelor 

balistice. Evaluarea posibilitatilor de lupta ale sistemului de 

foc antiaerian din Fortele Terestre pentru combaterea 

rachetelor balistice. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3948 

22..    FFOORRŢŢEE  AAEERRIIEENNEE  

CHIOSEAUA, Bogdan-Cezar. Utilizarea puterii 

aerospatiale in contextul actiunilor militare moderne. 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 212 p. 

Coordonator - BUCINSCHI, Vasile  

Din cuprins: Introducere. Puterea aerospatiala, 

directii, concepte si orientari. Actiuni militare in cosmosul 

circumterestru. Tehnici si tehnologii moderne utilizate in 

actiuni militare aerospatiale. Concluzii. 

Cota D.3970 

 

 
FASIE, Marian-Daniel. Abordari moderne ale 

sprijinului logistic in operatiile aeriene. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 392 p. 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

7 din 47 

Coordonator - MINCULETE, Gheorghe  

Din cuprins: Introducere. Fundamente privind 

planificarea operatiilor aeriene. Fazele planificarii 

sprijinului logistic in operatiile aeriene. Abordari ale 

planificarii specifice domeniilor logisticii in operatiile 

aeriene. Concluzii. 

Cota D.3919 

 

 

LUNGU, Leopold Cerassel. Sistemul de foc 

antibalistic la nivelul unei operatii multinationale aflate in 

afara Zonei de responsabilitate a N.A.T.O. Bucuresti, 

Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 

294 p. 

Coordonator - BUCINSCHI, Vasile  

Din cuprins: Introducere. Intrebuintarea Fortelor 

Aeriene impotriva amenintarilor cu rachete balistice. 

Sistemele de aparare antiaeriana si antibalistica. Sistemul de 

aparare antiracheta al Statelor Unite ale Americii. 

Organizarea apararii antibalistice in unele armate ale tarilor 

membre N.A.T.O. Sistemul de comanda si control aerian 

(ACCS) al Aliantei Nord-Atlantice. Sistemele de comanda 

si control aerian ale apararii antiaeriene si antibalistice in 

cadrul N.A.T.O. Planificarea si desfasurarea unei operatii 

antibalistice in cadrul unei operatii intrunite multinationale 

aflate in afara Zonei de Responsabilitate a N.A.T.O. 

Tendinte internationale privind apararea antibalistica. 

Concluzii si propuneri. 

Cota D.3973 

 

 
ROMAN, Daniel. Modele conceptuale avansate de 

lucru colaborativ destinate cresterii interoperabilitatii 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

8 din 47 

sistemelor de riposta antiaeriana. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 267 p. 

Coordonator - BALACEANU, Ion  

Din cuprins: Introducere. Eficacitatea intrebuintarii 

sistemelor de foc antiaerian in conditii determinative de 

interoperabilitate. Modele de lucru colaborativ privind 

functionarea sistemelor de foc antiaerian din perspectiva 

unor armate moderne. Modele conceptuale avansate de lucru 

colaborativ aplicabile sistemelor nationale de foc antiaerian. 

Concluzii si propuneri. 

Cota D.3933 

33..  AALLIIAANNŢŢEE,,  CCOOAALLIIŢŢIIII  

CRISTIAN, Alexandru. Politica externa si de 

securitate comuna a Uniunii Europene si noile paradigme 

ale mediului international de securitate. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 262 p. 

Coordonator - FRUNZETI, Teodor  

Din cuprins: Introducere. Dimensiunea politicii 

externe si de securitate comuna a Uniunii Europene dupa 

Tratatul de la Lisabona. Evolutia paradigmelor in mediul 

international de securitate. Pozitia statelor emergente in 

raport cu politica externa si de securitate comuna a Uniunii 

Europene. Studiu de caz: Turcia intre Uniunea Europeana si 

noul Otomanism. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3836 

 

 
OLARIU, Cosmin Florian. Conceptul strategic 

N.A.T.O. 2010 si implicatiile sale asupra securitatii 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

9 din 47 

nationale. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 516 p. 

Coordonator - CHIRIAC, Mircea-Danut  

Din cuprins: Introducere. Repere istorice si 

geopolitice ale infiintarii N.A.T.O. din perspectiva 

sistemelor de securitate. Evolutia Conceptului strategic 

N.A.T.O. Fundamentele elaborarii si adoptarii Conceptului 

strategic N.A.T.O. 2010. Rolul Conceptului strategic 

N.A.T.O. 2010 in procesul de adaptare a Aliantei Nord-

Atlantice la particularitatile mediului de securitate post-

Lisabona 2010. Concluzii. 

Cota D.3887 

44..  SSEECCUURRIITTAATTEE  ŞŞII  AAPPĂĂRRAARREE  

NNAAŢŢIIOONNAALLĂĂ  

BALASOIU, Narciz. Procesul de reinarmare si 

impactul asupra arhitecturii globale de securitate. Revenirea 

la agenda de putere. Bucuresti, Editura Universitatii 

Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 244 p. 

Coordonator - FRUNZETI, Teodor  

Din cuprins: Aspecte teoretice in abordarea mediului 

de securitate. Inarmarea: tendinte, statistici si vectori de 

influenta. Spirala inarmarii. Principalii actori si impactul 

asupra mediului global de securitate. Dimensiunea nucleara. 

Studiu de caz: relatia S.U.A.-Rusia - raporturi de forte post-

Razboi Rece. Concluzii. 

Cota D.3843 

 

 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

10 din 47 

BOGDAN, Corneliu. Securitatea economica si 

implicatiile acesteia asupra strategiilor de securitate la nivel 

regional. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 358 p. 
Coordonator - DUMITRU, Daniel  
Din cuprins: Introducere. Repere conceptuale privind 

strategiile de securitate la nivel regional. Securitatea 
economica in contextul globalizarii. Influenta securitatii 
economice asupra strategiilor de securitate. Consideratii 
finale. 

Cota D.3965 
 
 
CHIRIC, Alexandru. Securitatea maritima - 

contributia statului roman la asigurarea acesteia la Marea 
Neagra. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 
Aparare “Carol I”, 2015, 288 p. 

Coordonator - MARIN, Gheorghe  
Din cuprins: Introducere. Securitatea maritima intre 

concept si realitate. Consolidarea securitatii maritime la 
nivel international. Securitatea maritima la Marea Neagra - 
perspectiva regionala. Consolidarea securitatii maritime la 
Marea Neagra - potential neexploatat la nivelul Romaniei. 
Concluzii. 

Cota D.3885 
 
 
CUTURELA, Sandu Cristian. Implicatiile vectorilor 

globalizarii asupra stiintei militare si asupra logisticii 
securitatii nationale. Bucuresti, Editura Universitatii 
Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 276 p. 

Coordonator - UDRESCU, Mircea  
Din cuprins: Introducere. Stadiul actual al cunoasterii 

problematicii cercetate. Consideratii asupra vectorilor 
globalizarii, stiintei militare si logisticii securitatii nationale. 
Implicatiile vectorilor globalizarii asupra stiintei militare. 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

11 din 47 

Implicatiile vectorilor globalizarii asupra logisticii 
securitatii nationale. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3943 
 
 

FUIOR, Teodora. Democratizarea si reforma 

sectorului de securitate in statele post-conflict. Bucuresti, 

Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 

358 p. 

Coordonator - CHIRIAC, Mircea-Danut  

Din cuprins: Introducere. Cadrul teoretic privind 

conceptele de democratizare, reforma sectorului de 

securitate si construirea pacii in statele post-conflict. Studii 

de caz: Democratizarea si reforma sectorului de securitate in 

statele post-conflict. Relatia dintre reforma sectorului de 

securitate si democratizare in statele post-conflict. 

Concluzii. 

Cota D.3888 

 

 

IVANCEA, Tiberiu Iulian. Geopolitica resurselor 

energetice si impactul asupra securitatii. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 187 p. 

Coordonator - FRUNZETI, Teodor 

Din cuprins: Introducere. Securitatea energetica si 

dimensiunea sa economica. Geostrategia puterilor energetice 

globale si regionale. Industria gazelor naturale 

neconventionale - explorarea gazelor de sist si a gazelor 

naturale lichefiate. Concluzii. 

Cota D.4008 

 

 

IUGAN, Florentina. Implicatii militare ale 

infrastructurilor critice in planificarea urbana si regionala in 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

12 din 47 

cadrul strategiei de combatere a terorismului international. 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 292 p. 
Coordonator - ALEXANDRESCU, Gelu  
Din cuprins: Introducere. Combaterea terorismului 

international in societatea contemporana. Problematica 
planificarii urbane si regionale in contextul mediului actual 
de securitate. Infrastructuri critice - implicatii militare in 
planificarea urbana si regionala. Studiu de caz. 
Infrastructurile critice de transport in planificarea urbana si 
regionala in cadrul strategiei de combatere a terorismului. 
Concluzii si propuneri. 

Cota D.3936 
 
 
LUNGU, Leopold Cerassel. Sistemul de foc 

antibalistic la nivelul unei operatii multinationale aflate in 
afara Zonei de responsabilitate a N.A.T.O. Bucuresti, 
Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 
294 p. 

Coordonator - BUCINSCHI, Vasile  
Din cuprins: Introducere. Intrebuintarea Fortelor 

Aeriene impotriva amenintarilor cu rachete balistice. 
Sistemele de aparare antiaeriana si antibalistica. Sistemul de 
aparare antiracheta al Statelor Unite ale Americii. 
Organizarea apararii antibalistice in unele armate ale tarilor 
membre N.A.T.O. Sistemul de comanda si control aerian 
(ACCS) al Aliantei Nord-Atlantice. Sistemele de comanda 
si control aerian ale apararii antiaeriene si antibalistice in 
cadrul N.A.T.O. Planificarea si desfasurarea unei operatii 
antibalistice in cadrul unei operatii intrunite multinationale 
aflate in afara Zonei de Responsabilitate a N.A.T.O. 
Tendinte internationale privind apararea antibalistica. 
Concluzii si propuneri. 

Cota D.3973 
 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

13 din 47 

 
MATACHE-ZAHARIA, Silvia-Alexandra. Securitatea 

infrastructurilor critice din Delta Dunarii, Regiunea lagunara 
si din Zona Economica Exclusiva a Romaniei. Bucuresti, 
Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 
338 p. 

Coordonator - HANGANU, Marius  
Din cuprins: Introducere. Clarificari conceptuale 

asupra notiunii de infrastructura critica. Securitatea 
infrastructurilor critice din Delta Dunarii si Regiunea 
lagunara. Securitatea infrastructurilor critice din Zona 
Economica Exclusiva a Romaniei. Concluzii. 

Cota D.3972 
 
 
MEREANU, Vitia. Optimizarea pregatirii structurilor 

antiteroriste si armonizarea cu practicile internationale 
moderne de pregatire. Bucuresti, Editura Universitatii 
Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 300 p. 

Coordonator - ANDREESCU, Anghel  
Din cuprins: Introducere. Vulnerabilitatile 

fenomenului terorist contemporan. Corelatia actiune-
pregatire a unitatilor antiteroriste. Modernism si 
adaptabilitate in metodele de pregatire ale unitatilor 
antiteroriste. Concluzii. 

Cota D.3819 
 
 

NICOLAIE, Cristina (STEFAN). Dreptul afacerilor 

civile in operatii militare. Bucuresti, Editura Universitatii 

Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 263 p. 

Coordonator - DRAGOMAN, Ion  

Din cuprins: Introducere. Interdependenta obiectivelor 

operationale in mediul actual de securitate. Relatii militari-

civili in timp de criza si de conflict armat. Probleme juridice 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

14 din 47 

ale afacerilor civile in operatii militare nationale si 

multinationale. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3944 

 

 

POPESCU, Alba Iulia Catrinel. Caracterul pivot al 

Africii Subsahariene si implicatiile acestuia asupra 

securitatii euro-atlantice si nationale. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 506 p. 

Coordonator - HANGANU, Marius  

Din cuprins: Introducere. Africa Subsahariana, o zona 

geopolitica unitara. Caracterul de “zona pivot sudica” al 

Africii Subsahariene si impactul acestuia asupra securitatii 

euro-atlantice. Securizarea pivotului geopolitic subsaharian. 

Criza geopolitica a zonei pivot subsahariene si implicatiile 

acesteia asupra securitatii euro-atlantice. Impactul intaririi 

dezirabile a relatiilor romano-africane asupra securitatii tarii 

noastre. Concluzii. 

Cota D.3975 

 

 

ROSU, Marius. Consideratii geopolitice asupra 

Regiunii Extinse a Marii Negre. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 320 p. 

Coordonator - CRACIUN, Ioan  

Din cuprins: Introducere. Regiunea Extinsa a Marii 

Negre - o realitate geopolitica sau o tema de dezbatere 

academica a perioadei post Razboi Rece. Variabilele 

geopolitice care definesc evolutia si afirmarea post Razboi 

Rece a Regiunii Extinse a Marii Negre ca un areal geopolitic 

distinct. Evolutia balantei de putere si relatiile internationale 

din Regiunea Extinsa a Marii Negre in perioada post Razboi 

Rece. Evolutia climatului de securitate din Regiunea Extinsa 

a Marii Negre in perioada post Razboi Rece. Mecanismele 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

15 din 47 

de cooperare regionala o garantie a dezvoltarii regionale sau 

un catalizator al dilemei de securitate specifice Regiunii 

Extinse a Marii Negre? Concluzii. 

Cota D.3971 

 

 

ROTUNDU, Ecaterina-Elena (MATOI). Dinamica 

sistemelor politice ale statelor din Orientul Mijlociu si 

Africa de Nord si consecinte asupra securitatii 

internationale. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 344 p. 

Coordonator - DEAC, Ioan  

Din cuprins: Introducere. Problematici geopolitice si 

securitare in Orientul Mijlociu si Africa de Nord. Stat, 

putere, religie in Orientul Mijlociu si Africa de Nord. Wulat 

al-Umur: Autoritate religioasa si putere politica in Arabia 

Saudita. De la Wataniyya la Ta”ifiyya: Religie si stat in 

Siria contemporana. Tunisia: intre Islam si laicitate. 

Consecinte actuale asupra securitatii regionale si 

internationale. Concluzii. 

Cota D.3787 

 

 

SANDOVICI, Danut-Florin. Dinamica arhitecturii de 

securitate a Orientului Mijlociu in contextul transformarilor 

regionale incepute in anul 2011. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 476 p. 

Coordonator - BADALAN, Eugen  

Din cuprins: Ponderea Orientului Mijlociu in structura 

globala de securitate din perioada Razboiului Rece. 

Arhitectura de securitate a Orientului Mijlociu intre 

Razboiul din Golf (1991) si Primavara Araba (2011). 

Primavara Araba - un cutremur geopolitic. Reactii si 

consecinte interne, regionale si globale. Realizarea unor 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

16 din 47 

regimuri de securitate in Orientul Mijlociu - intre necesitate 

si posibilitati. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3859 

 

 

STANISTEANU, Anca Ioana. Rolul de potentare al 

infrastructurilor critice pentru apararea nationala in cadrul 

structurilor euroatlantice. Bucuresti, Editura Universitatii 

Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 242 p. 

Coordonator - BUTA, Viorel  

Din cuprins: Introducere. Infrastructuri critice. 

Conceptul de aparare nationala. Conceptul de aparare 

colectiva. Corelatia aparare nationala- aparare colectiva. 

Studiu de caz – POMPEI – Servicii mobile P2P de locatie si 

prezenta pentru gestionarea situatiilor de criza. Concluzii si 

propuneri. 

Cota D.4048 

 

 

TOMA, Roxana-Maria. Abordarea conceptului de 

securitate in cadrul principalelor scoli de gandire din 

domeniul Relatiilor Internationale. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 282 p. 

Coordonator - VASILE-OZUNU, Mihail  

Din cuprins: Introducere. Locul si rolul studiilor de 

securitate in cadrul Relatiilor Internationale. Neorealism 

versus neoliberalism in abordarea securitatii. Contributia 

constructivismului la studierea securitatii. Abordarea 

securitatii din perspectiva Scolii Engleze, Scolii de la 

Copenhaga, Neomarxismului si Feminismului. Concluzii. 

Cota D.3910 

 

 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

17 din 47 

UNGUREANU, Adriana Mihaela. Culoarul Marea 

Neagra - Marea Caspica. Interese si oportunitati de creare a 

unui mediu stabil de securitate. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 316 p. 

Coordonator - NICOLAESCU, Gheorghe  

Din cuprins: Introducere. Imperialismul Rusiei intre 

mit si realitate. Tendinte geopolitice actuale. Conflictul 

dintre Azerbaidjan si Armenia, amenintare la adresa 

stabilitatii regionale. Evolutia dosarului nuclear iranian. 

Conflictele din Orientul Mijlociu. Turcia. Concluzii si 

propuneri. 

Cota D.3985 

55..  MMAANNAAGGEEMMEENNTTUULL  RREESSUURRSSEELLOORR  DDEE  

AAPPĂĂRRAARREE  

BIRSAN, Anca. Modele, metode si instrumente in 

proiectarea sistemelor de asistare a deciziei in organizatiile 

din sistemul national de aparare. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 240 p. 

Coordonator - PLESANU, Toma 

Din cuprins: Introducere. Evolutia istorica a riscului si 

securitatea nationala. Procesul de management al riscului. 

Procesul decizional si decidentul in societatea bazata pe 

cunoastere. Modelarea investigatiilor manageriale prin 

utilizarea sistemelor informatice. Metode, tehnici si 

instrumente de asistare a deciziei. Studiu privind tipologia si 

asumarea deciziei in functie de nivelul de autoritate al 

postului. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3987 

 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

18 din 47 

 

GANEA, Jan-Florin. Determinari ale managementului 

activitatii CREVAL specifice comandamentelor de mari 

unitati si unitatilor nominalizate pentru Forta de Raspuns a 

N.A.T.O. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 196 p. 

Coordonator - MINCULETE, Gheorghe  
Din cuprins: Introducere. Apararea colectiva si 

procesul de evaluare operationala. Determinantele 
managementului activitatii operationale CREVAL. 
Particularitatile managementului activitatii CREVAL la 
nivel unitate si comandament de mare unitate destinate 
Fortei de Raspuns N.A.T.O. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3921 
 
 
IOANA, Irina. Necesitatea transformarii institutionale 

a armatei. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 
Aparare “Carol I”, 2015, 192 p. 

Coordonator - BUTA, Viorel  
Din cuprins: Introducere. Transformari globale - 

context si pretext pentru noi institutii militare. Perspectivele 
de transformare a armatei - de la deziderat la realitate. 
Apararea nationala si obiectivele politice de aparare. 
Transformarea institutionala a armatei - proces socio-
cultural. Studiu de caz in perspectiva comparativa. 
Increderea in armata - suport al transformarilor institutionale 
in organizatia militara. Concluzii. 

Cota D.3974 
 
 
LOLOIU, Costel. Strategii de prevenire a riscurilor in 

organizatiile din sistemul national de aparare. Bucuresti, 
Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 
260 p. 

Coordonator - PLESANU, Toma  



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

19 din 47 

Din cuprins: Introducere. Stadiul tratarii 
managementului militar in literatura mondiala si europeana. 
Software specializat pentru evaluarea riscurilor, 
amenintarilor si vulnerabilitatilor sistemelor militare. 
Managementul strategic si managementul riscului in 
organizatiile militare. Planificarea managementului riscului 
si evaluarea initiala in cadrul Armatei S.U.A. (studiu de 
caz). Concluzii si propuneri. 

Cota D.3969 
 

 

MANDACHE, Radu Adrian. Formarea ofiterului din 

Fortele Terestre ca lider in organizatia militara moderna. 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 304 p. 

Coordonator - COSMA, Mircea  

Din cuprins: Introducere. Ofiterul ca lider in 

organizatia militara moderna. Particularitati ale manifestarii 

ofiterului din Fortele Terestre in tripla sa ipostaza de 

comandant, manager si lider. Formarea ca lider a ofiterului 

din Fortele Terestre. Studiu privind unele modalitati de 

perfectionare a procesului de formare initiala a ofiterului din 

Fortele Terestre ca lider militar performant. Concluzii si 

propuneri. 

Cota D.3963 

 

 

MILANDRU, Marius. Optimizarea sistemului 

decizional al logisticii in cadrul organizatiei militare in timp 

de pace. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 240 p. 

Coordonator - MINCULETE, Gheorghe  
Din cuprins: Introducere. Determinari conceptuale ale 

managementului logistic in cadrul organizatiei militare in 
timp de pace. Decizia logistica determinanta a functionarii 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

20 din 47 

optime a organizatiei militare in timp de pace. Abordari 
relationale privind cresterea performantelor decizionale 
logistice in cadrul organizatiei militare in timp de pace. 
Concluzii si propuneri. 

Cota D.3894 
 

 

SIPOTEANU, Daniel. Managementul resurselor 

umane in Fortele Terestre in contextul evolutiei 

fenomenului militar contemporan. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 279 p. 

Coordonator - BABOS, Alexandru  
Din cuprins: Introducere. Consideratii privind 

managementul resurselor umane. Managementul resurselor 
umane in Fortele Terestre. Particularitati ale 
managementului resurselor umane in Fortele Terestre in 
contextul evolutiei fenomenului militar contemporan. 
Concluzii. 

Cota D.3811 
 
 
STOICA, Viorel. Rolul centrelor militare in cadrul 

procesului de generare si regenerare a structurilor din 
sistemul de aparare, ordine publica si siguranta nationala. 
Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 
I”, 2015, 346 p. 

Coordonator - BALACEANU, Ion  
Din cuprins: Introducere. Sistemul de generare si 

regenerare a resurselor necesare completarii potentialului 
national de aparare. Sistemul mobilizarii resurselor apararii 
in noul context international. Lectii invatate privind rolul 
centrelor militare in activitatea de asigurare a sistemului 
militar cu resurse ale apararii. Consideratii finale. 

Cota D.3890 
 
 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

21 din 47 

TEODORESCU, Cristian. Analiza si evaluarea 
riscului in organizatiile militare. Bucuresti, Editura 
Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 306 p. 

Coordonator - PLESANU, Toma  
Din cuprins: Introducere. Riscul: definitii, concepte, 

filozofie, politici, standarde internationale. Managementul 
riscului in organizatiile militare. Optimizarea raportului 
risc/performanta. Managementul integratal riscurilor. 
Nivelul cunoasterii managementului riscului si determinarea 
perceptiei asupra nivelului de implementare al acestuia in 
organizatia militara. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3982 
 

 

ZAHARIA, Marian Stefan. Eficientizarea deciziei de 

grup prin perfectionarea managementului riscului in 

organizatiile militare. Bucuresti, Editura Universitatii 

Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 216 p. 

Coordonator - PLESANU, Toma  

Din cuprins: Introducere. Riscul: definitii, concepte, 

filozofie, politici, standarde si reglementari internationale. 

Managementul riscului in organizatiile militare. 

Planificarea, identificarea si evaluarea strategiilor de 

raspuns la risc. Strategii de prevenire a riscurilor in 

organizatii militare. Eficientizarea deciziei din perspectiva 

analizei de risc in organizatia militara. Concluzii. 

Cota D.3937 

66..  ŞŞTTIIIINNŢŢĂĂ  MMIILLIITTAARRĂĂ  

BARBU, Florin Marian. Structurile de artilerie in 

operatiile de raspuns la criza ale gruparii de forte terestre. 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

22 din 47 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 272 p. 

Coordonator - NEAGOE, Visarion  

Din cuprins: Introducere. Consideratii privind 

fizionomia operatiilor de raspuns la criza. Actiunile gruparii 

de forte terestre in operatiile de raspuns la criza. Artileria 

terestra in operatiile moderne de raspuns la crize. Integrarea 

actiunilor artileriei prin procesul de angajare a tintelor. 

Concluzii si propuneri. 

Cota D.3891 

 

 

COLIBABA, Cristinel Dumitru. Instruirea si evaluarea 

structurilor din Fortele Terestre, in contextul participarii 

acestora la operatii de coalitie. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 276 p. 

Coordonator - BALACEANU, Ion  

Din cuprins: Introducere. Operatiile de coalitie - 

succesul rezolvarii viitoarelor conflicte. Pregatirea 

structurilor din Fortele Terestre pentru participarea la 

operatii de coalitie. Participarea  structurilor de forte terestre 

romane la operatii de coalitie, in sistem multinational 

intrunit. Concluzii finale. 

Cota D.3889 

 

 
COZMA, Lucian Stefan. Utilizarea factorilor de 

mediu in scopuri militare. Agresiunea geofizica si impactul 
acesteia asupra fizionomiei, continutului si dinamicii 
razboiului. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 
Aparare “Carol I”, 2015, 428 p. 

Coordonator - TENU, Costica  
Din cuprins: Introducere. Influenta factorilor de 

mediu in actiunea militara. Actiunea militara geofizica si 
impactul acesteia asupra fizionomiei, continutului si 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

23 din 47 

dinamicii razboiului. Tehnologii destinate actiunii militare 
geofizice si modalitati de identificare sau de contracarare a 
acestora. Structuri nationale de aparare impotriva actiunilor 
de tip neconventional si asimetric. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3892 
 
 
CUCU, Viorel. Evaluarea capacitatilor tactic-operative 

si a punctelor de interes strategic prin utilizarea modelarii si 
simularii de tip constructiv. Bucuresti, Editura Universitatii 
Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 315 p. 

Coordonator - ROCEANU, Ion  
Din cuprins: Introducere. Consideratii generale 

privind modelarea si simularea. Modelarea si simularea - 
instrument al evaluarii. Utilizarea sistemului de simulare 
constructiva in evaluarea capacitatilor tactic-operative si a 
punctelor de interes strategic. Experiment practic - evaluarea 
capacitatilor tactic-operative ale trecatorilor utilizand 
simularea constructiva. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3947 
 
 
DIACONU, Adrian Mihai. Interventia militara ca tip de 

conflict armat. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 
Aparare “Carol I”, 2015, 293 p. 

Coordonator - GIURCA, Ion  
Din cuprins: Introducere. Aspecte teoretice privind 

crizele internationale si conflictul armat. Interventia 
militara. Pregatirea interventiei militare, forte participante. 
Concluzii si lectii invatate rezultate din unele interventii 
militare. Concluzii. 

Cota D.3942 
 
 
DOGARU, Manuel. Simularea constructiva, 

instrument in sprijinul cercetarii militare si evaluarii 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

24 din 47 

structurilor tactice interarme. Bucuresti, Editura 
Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 220 p. 

Coordonator - BALACEANU, Ion  
Din cuprins: Introducere. Fundamentele epistemice si 

metodologice ale modelarii si simularii. Particularitati 
privind modelarea actiunilor militare folosind simularea 
constructiva. Planificarea si conducerea activitatilor de 
cercetare si evaluare a structurilor tactice interarme folosind 
simularea. Studiu de caz - evaluarea experimentala a 
actiunilor unei structuri tactice interarme folosind simularea 
constructiva. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3934 
 
 
HERCIU, Alexandru. Consideratii privind 

caracteristicile si fizionomia operatiei intrunite, integrate si 
multinationale in cadrul conflictelor de tip hibrid. Bucuresti, 
Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 
452 p. 

Coordonator - MITULETU, Ion  
Din cuprins: Introducere. Abordari conceptuale 

privind conflictele de tip hibrid in noul context strategic. 
Conducerea operatiei intrunite, integrate si multinationale in 
cadrul conflictelor de tip hibrid. Fizionomia operatiei 
intrunite, integrate si multinationale in cadrul conflictelor de 
tip hibrid. Tendinte privind evolutia conflictelor de tip 
hibrid. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3939 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

25 din 47 

77..  IINNFFOORRMMAAŢŢIIII  ŞŞII  SSIISSTTEEMMEE  

IINNFFOORRMMAAŢŢIIOONNAALLEE  MMIILLIITTAARREE  

ANTON, Catalin. Concepte si tendinte evolutive ale 
planificarii si adaptarii ciclului de intelligence in cadrul 
conflictelor armate pentru identificarea, izolarea si 
neutralizarea centrelor de greutate ale adversarului. 
Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 
I”, 2015, 241 p. 

Coordonator - NEAGOE, Visarion  
Din cuprins: Introducere. Centrul de greutate. 

Realitati, evolutii, tendinte. Domeniul Intelligence. 
Delimitari conceptuale, importanta, valoare si evolutii. 
Evolutia conflictelor armate moderne. Tipuri de centre de 
greutate moderne. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3946 
 
 

CEANU, Mariana. Optimizarea functionala a 

sistemului de intelligence in conditiile provocarilor secolului 

XXI. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 

“Carol I”, 2015, 222 p. 

Coordonator - HANGANU, Marius  

Din cuprins: Introducere. Sistemul de intelligence: 

evolutie, actualitate, perspective. Functionalitatea sistemului 

de intelligence. Optimizarea si perspectiva sistemului de 

intelligence. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3893 

 

 

IONITA, Liviu C. Adaptarea serviciilor de informatii 

militare la provocarile mediului de securitate contemporan. 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 268 p. 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

26 din 47 

Coordonator - HANGANU, Marius  

Din cuprins: Introducere. Fizionomia mediului de 

securitate contemporan. Evolutii in fizionomia conflictelor 

contemporane cu implicatii asupra activitatii serviciilor de 

informatii militare. Directii de transformare ale serviciilor 

de informatii militare la conditiile complexe ale spatiului de 

lupta modern. Adaptari functionale ale serviciilor de 

informatii militare. Adaptari structurale ale serviciilor de 

informatii militare. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3899 

 

 

MANEA, Valentin. Spatiul cibernetic - o noua 

dimensiune a confruntarilor militare. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 208 p. 

Coordonator - ALEXANDRESCU, Gelu  

Din cuprins: Introducere. Spatiul cibernetic - concepte 

teoretice. Legislatia aferenta spatiului cibernetic. Spatiul 

cibernetic-mediu de desfasurare a actiunilor militare. 

Confruntari cibernetice in mediul informational. Concluzii 

si propuneri. 

Cota D.3886 

 

 

NISULESCU, Gheorghe. Consideratii privind 

organizarea sistemului de comunicatii si informatic, de 

navigatie aeriana si identificare al unei baza aeriene pentru 

executarea misiunilor in mediul national si/sau 

multinational. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 324 p. 

Coordonator - BOARU, Gheorghe  

Din cuprins: Introducere. Locul, rolul si misiunile 

bazei aeriene in contextul modernizarii Fortelor Aeriene ale 

Romaniei. Aspecte evolutive ale structurilor si sistemelor 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

27 din 47 

tehnice de asigurare a zborurilor aviatiei militare si civile. 

Cerinte operationale, tehnice si de securitate, pentru 

realizarea sistemului de comunicatii si informatic, de 

navigatie aeriana si identificare al bazei aeriene. 

Organizarea si desfasurarea activitatilor pe linia 

comunicatiilor pentru executarea zborului. Arhitectura 

sistemului de comunicatii si informatic, de navigatie aeriana 

si identificare al bazei aeriene. Planificarea, organizarea si 

realizarea sprijinului de comunicatii si informatic in 

actiunile bazei aeriene. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3835 

 

 

TATU, Alexandru. Asigurarea securitatii sistemului 

informational al structurilor militare angajate in operatii 

intrunite multinationale. Bucuresti, Editura Universitatii 

Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 304 p. 

Coordonator - COSMA, Mircea  

Din cuprins: Introducere. Asigurarea securitatii 

sistemului informational - aspecte generale. Particularitati 

ale asigurarii securitatii sistemului informational al structurii 

militare participante la operatii multinationale. Concluzii. 

Cota D.3976 

88..  LLOOGGIISSTTIICCĂĂ,,  FFIINNAANNŢŢEE,,  

CCOONNTTAABBIILLIITTAATTEE  

FASIE, Marian-Daniel. Abordari moderne ale 
sprijinului logistic in operatiile aeriene. Bucuresti, Editura 
Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 392 p. 

Coordonator - MINCULETE, Gheorghe  



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

28 din 47 

Din cuprins: Introducere. Fundamente privind 
planificarea operatiilor aeriene. Fazele planificarii 
sprijinului logistic in operatiile aeriene. Abordari ale 
planificarii specifice domeniilor logisticii in operatiile 
aeriene. Concluzii. 

Cota D.3919 
 
 
GHINEA, Marius. Eficientizarea sprijinului logistic 

necesar refacerii capacitatii de lupta si a fortei combative a 
personalului armatei. Bucuresti, Editura Universitatii 
Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 200 p. 

Coordonator - DUMITRU, Marin  
Din cuprins: Introducere. Rolul sprijinului logistic al 

armatei. Refacerea capacitatii de lupta a structurilor armatei 
- premisa a indeplinirii misiunilor. Eficientizarea sprijinului 
logistic necesar refacerii capacitatii combative a fortelor. 
Studiu de caz privind infiintarea unui centru pentru tratarea 
tulburarii de stres posttraumatic. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3980 
 

 

NICORICI, Marian-Nicusor. Protectia infrastructurii 

de transport aerian impotriva actelor de interventie ilicita. 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 298 p. 

Coordonator - BUCINSCHI, Vasile  

Din cuprins: Introducere. Infrastructura de transport 

aerian. Vulnerabilitatile infrastructurii de transport aerian 

civil si evolutia actelor ilicite. Acte de interventie ilicita: 

cauze si motivatii, metode, mijoace si procedee folosite. 

Concluzii. 

Cota D.3938 

 

 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

29 din 47 

PAGNEJER, Constantin. Eficientizarea sprijinului 

logistic al structurilor centrale din Ministerul Apararii 

Nationale. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 266 p. 

Coordonator - PINZARIU, Sorin  

Din cuprins: Introducere. Structurile centrale ale 

Ministerului Apararii Nationale. Organizare, functionare, 

domenii de responsabilitate, sistemul de relatii. 

Particularitati ale sprijinului logistic ale structurilor centrale 

ale Ministerului Apararii Nationale. Cai si modalitati de 

eficientizare a sprijinului logistic al structurilor centrale ale 

Ministerului Apararii Nationale. Studiu de caz privind 

sprijinul logistic al structurilor centrale ale Ministerului 

Apararii Nationale la mobilizare. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3898 

 

 

TUDOR, Mariana. Componenta economica a 

capacitatii nationale de aparare. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 307 p. 

Coordonator - UDRESCU, Mircea 

Din cuprins: Introducere. Aspecte corelative intre 

securitatea nationala si capacitatea nationala de aparare prin 

intermediul componentei economice. Formele de aparare 

nationala - consecinte decizionale ale componentei 

economice. Interdependente intre componenta economica si 

capacitatea nationala de parare intr-un mediu social 

international turbulent. Factori de risc la adresa securitatii de 

aparare. Concluzii. 

Cota D.4017 

 

 

VASILE, Ion. Managementul salarizarii unitare in 

vederea sporirii capacitatii de lupta a personalului. 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

30 din 47 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 312 p. 

Coordonator - DUMITRU, Marin  

Din cuprins: Introducere. Salariul - aspecte 

conceptuale. Bazele teoretice generale ale sistemelor de 

salarizare. Reformarea sistemului de salarizare romanesc. 

Posibile solutii salariale in vederea sporirii capacitatii de 

lupta a personalului. Studiu de caz: stabilirea soldei lunare 

in perioada de implementare etapizata a sistemului de 

salarizare reformat. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3911 

99..  ŞŞTTIIIINNŢŢEE  SSOOCCIIAALLEE  

COSEA, Raluca. Terorismul suicidar - amenintare 

grava la adresa securitatii nationale si internationale. 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 231 p. 

Coordonator - ANDREESCU, Anghel  

Din cuprins: Introducere. Religia si sinuciderea. 

Psihologie si sinucidere. Legislatia impotriva actelor de 

terorism. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3828 

 

 

LAZAR, Valentin. Geostrategia Bisericii Crestine, 

factor de stabilitate europeana. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 420 p. 

Coordonator - BADALAN, Eugen 

Din cuprins: Introducere. Influenta ideologiilor 

religioase asupra conflictelor militare. Geopolitica, 

geostrategie si religie. Impactul afectiv-motivational al 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

31 din 47 

convingerilor religioase asupra capacitatii de lupta. 

Concluzii si propuneri. 

Cota D.4009 

 

 

MANOLEA, Aliodor. Actiunea beligena si influentarea 

psihoinformationale distale. Bucuresti, Editura Universitatii 

Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 338 p. 

Coordonator - IACOB, Dumitru  

Din cuprins: Consideratii privind influentarea psiho-

informationala in contextul actiunii beligene. Fundamente 

epistemice si metodologice pentru investigarea 

experimentala a influentei psihoinformationale distale. 

Rezultatele si semnificatia investigatiei experimentale a 

influentei psihoinformationale distale. Concluzii si 

propuneri. 

Cota D.3827 

 

 

POGOREANU, Doru. Prognoza si prospectiva in 

analiza si actiunea strategica. Bucuresti, Editura 

Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 306 p. 

Coordonator - CRACIUN, Ioan  

Din cuprins: Introducere. Viitorul si actiunea 

strategica. Prognoza, prospectiva, strategie. Metoda 

scenariilor. Concluzii. 

Cota D.3979 

1100..    ÎÎNNVVĂĂŢŢĂĂMMÂÂNNTT  

BELIGAN, Daniel. Sistemul de invatamant distribuit 

la distanta in sprijinul dezvoltarii profesionale continue in 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

32 din 47 

domeniul militar. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale 

de Aparare “Carol I”, 2015, 240 p. 

Coordonator - ROCEANU, Ion  

Din cuprins: Introducere. Sisteme moderne de 

instruire si educare bazate pe tehnologie. Stadiul actual al 

utilizarii invatamantului distribuit avansat la distanta si 

analiza strategiilor de implementare a acestuia. Arhitectura 

sistemului pentru invatamant distribuit avansat la distanta 

pentru sprijinul dezvoltarii profesionale continue in 

domeniul militar. Elaborarea si proiectarea unui model de 

sistem integrat pentru invatamantul distribuit avansat la 

nivelul Armatei Romane. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3968 

 

 

STANICA, Olivian-Constantin. Eficientizarea 

invatamantului militar romanesc pentru proiectarea Fortei 

intrunite - 2020. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale 

de Aparare “Carol I”, 2015, 110 p. 

Coordonator - RAPAN, Florian  

Din cuprins: Introducere. Secolul XXI - modernizare 

tehnologica, educationala, mentala si sociala. Forta 

intrunita-2020 - o noua provocare pentru evolutia sistemului 

militar in mileniul III. Modele de educatie pentru formarea 

initiala a ofiterilor in Europa secolului XXI. Model de 

eficientizare a sistemului de instruire pentru dezvoltarea 

unei capabilitati militare - cerinta in proiectarea Fortei 

intrunite - 2020. Calitate si eficienta in educatie - piloni de 

baza pentru structura de forte intrunite - 2020. Concluzii si 

propuneri. 

Cota D.3799 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

33 din 47 

1111..  CCOOMMUUNNIICCAARREE..  RREELLAAŢŢIIII  PPUUBBLLIICCEE  

BALTES, Luciana. Comunicarea publica pe timpul 
starii de asediu si starii de urgenta. Bucuresti, Editura 
Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 170 p. 

Coordonator - DEAC, Ioan  
Din cuprins: Introducere. Prevenirea si managementul 

crizelor. Crize in domeniul ordinii si linistii publice. 
Comunicarea de criza. Comunicarea publica pe timpul 
crizelor sociale majore: starea de asediu si starea de urgenta. 
Concluzii. 

Cota D.3981 
 
 
MARIN, Marian Daniel. Actiunile structurilor de 

informare si relatii publice pentru gestionarea amenintarilor 
imagologice si mediatice in operatiile Fortelor Terestre. 
Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 
I”, 2015, 250 p. 

Coordonator - MITULETU, Ion  
Din cuprins: Introducere. Sistemul de informare si 

relatii publice in organizatia militara. Gestionarea riscurilor 
si amenintarilor imagologice si mediatice in operatiile 
Fortelor Terestre. Managementul activitatii de informare si 
relatii publice in operatiile Fortelor Terestre. Modalitati de 
perfectionare a activitatilor de informare si relatii publice in 
operatiile Fortelor Terestre. Studii de caz. Concluzii si 
propuneri. 

Cota D.3941 
 

 

TOPOLNISKI, Marius-Aurelian. Influentare sociala si 

globalizare in conflictele militare contemporane. Bucuresti, 

Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 

300 p. 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

34 din 47 

Coordonator - DEAC, Ioan  

Din cuprins: Introducere. Aspecte teoretice ale 

influentarii sociale. Influentarea sociala si asigurarea 

securitatii nationale. Operationalizarea comunicarii  publice 

in domeniul securitatii si apararii. Operationalizarea  

comunicarii de influentare sociala in structurile si procesele 

de comunicare specifice Aliantei Nord-Atlantice. Model 

integrat de influentare sociala pe timpul conflictelor armate 

contemporane. Studiu de caz: model integrat de influentare 

sociala in conflictul Rusia-Ucraina. Concluzii. 

Cota D.3935 

1122..  DDRREEPPTT..  LLEEGGIISSLLAAŢŢIIEE..  DDIIPPLLOOMMAAŢŢIIEE  

COSEA, Raluca. Terorismul suicidar - amenintare 

grava la adresa securitatii nationale si internationale. 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 231 p. 

Coordonator - ANDREESCU, Anghel  

Din cuprins: Introducere. Religia si sinuciderea. 

Psihologie si sinucidere. Legislatia impotriva actelor de 

terorism. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3828 

 

 
DEME, Cristian. Protectia juridica a patrimoniului 

cultural si spiritual - dimensiune a securitatii nationale si 
internationale. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 
Aparare “Carol I”, 2015, 294 p. 

Coordonator - IORDACHE, Constantin  
Din cuprins: Amenintari si pericole pentru securitatea 

bunurilor culturale si spirituale in epoca contemporana. 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

35 din 47 

Importanta patrimoniului cultural si spiritual in dezvoltarea 
civilizatiei umane. Cadrul juridico-administrativ pentru 
protejarea bunurilor culturale si spirituale pe durata 
conflictelor armate. Cadrul juridico-administrativ de 
cooperare internationala in domeniul protejarii bunurilor 
culturale si spirituale. Concluzii. 

Cota D.3860 
 
 
NICOLAIE, Cristina (STEFAN). Dreptul afacerilor 

civile in operatii militare. Bucuresti, Editura Universitatii 
Nationale de Aparare “Carol I”, 2015, 263 p. 

Coordonator - DRAGOMAN, Ion  
Din cuprins: Introducere. Interdependenta obiectivelor 

operationale in mediul actual de securitate. Relatii militari-
civili in timp de criza si de conflict armat. Probleme juridice 
ale afacerilor civile in operatii militare nationale si 
multinationale. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3944 
 

 
RAPAN, Daniela (LICA). Dimensiuni ale diplomatiei 

apararii in noul context de securitate si aparare europeana si 
euroatlantica. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 
Aparare “Carol I”, 2015, 346 p. 

Coordonator - NEAGOE, Visarion  
Din cuprins: Introducere. Diplomatia apararii - parte 

integranta a diplomatiei generale. Evolutia diplomatiei 
apararii in contextul dinamicii mediului actual de securitate. 
Principalele directii de actiune si perspective ale diplomatiei 
apararii romanesti in vederea consolidarii mediului actual de 
securitate. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3920 
 
 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

36 din 47 

ROTARESCU, Carmen (LAZAR). Exercitarea, 
protectia si restrangerea dreptului la libera exprimare si 
informare in conditiile asigurarii securitatii publice. 
Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 
I”, 2015, 418 p. 

Coordonator - DEAC, Ioan  
Din cuprins: Introducere. Securitatea publica si 

drepturile universale. Libertatea umana - obiectiv major al 
securitatii nationale si internationale. Protectia si 
restrangerea drepturilor si libertatilor fundamentale ale 
omului. Exercitarea, restrangerea si protectia dreptului la 
libera exprimare si informare. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3984 
 

 

SIMA, Diana Maria. Protectia juridica a mediului 

natural - dimensiune a securitatii nationale si internationale. 

Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol 

I”, 2015, 310 p. 

Coordonator - IORDACHE, Constantin  

Din cuprins: Introducere. Pericole si amenintari la 

adresa securitatii mediului natural in epoca contemporana. 

Cadrul juridico-administrativ pentru protejarea mediului 

natural. Importanta dreptului international umanitar pentru 

limitarea efectelor razboiului asupra mediului natural. 

Politici si strategii la nivel international pentru protectia si 

conservarea mediului natural. Cooperarea internationala in 

domeniul protectiei mediului natural. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3932 

 
 
SIRBU, Gabriela. Dimensiunea juridica a cooperarii 

internationale pentru prevenirea, combaterea si sanctionarea 

terorismului. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de 

Aparare “Carol I”, 2015, 320 p. 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

37 din 47 

Coordonator - MITULETU, Ion  

Din cuprins: Impactul terorismului asupra mediului de 

securitate. Fundamente juridice internationale ale cooperarii 

in contracarea terorismului. Politici si strategii de prevenire, 

combatere si sanctionare a terorismului in plan international. 

Dimensiunea juridica nationala privind cooperarea in 

domeniul terorismului. Concluzii si propuneri. 

Cota D.3945 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

38 din 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

39 din 47 

 

1133..  IINNDDEEXX  DDEE  AAUUTTOORRII  

A 

ANTON, Catalin ................... 25 

B 

BALASOIU, Narciz ................. 9 
BALTES, Luciana................. 33 
BARBU, Florin Marian .......... 21 
BELIGAN, Daniel ................. 31 
BIRSAN, Anca ..................... 17 
BOGDAN, Corneliu .............. 10 
BOJOR, Laviniu ..................... 5 

C 

CEANU, Mariana ................. 25 
CHIOSEAUA, Bogdan-Cezar
 ............................................. ..6 
CHIRIC, Alexandru .............. 10 
COLIBABA, Cristinel Dumitru
 ............................................. 22 
COSEA, Raluca ............. 30, 34 
COZMA, Lucian Stefan ........ 22 
CRISTIAN, Alexandru ............ 8 
CUCU, Viorel ....................... 23 
CUTURELA, Sandu Cristian
 ........................................... ..10 

D 

DEME, Cristian ....................34 
DIACONU, Adrian Mihai.......23 
DOGARU, Manuel ...............23 

F 

FASIE, Marian-Daniel ...... 6, 27 
FUIOR, Teodora ..................11 

G 

GANEA, Jan-Florin. .............18 
GHINEA, Marius ..................28 

H 

HERCIU, Alexandru .............24 

I 

IOANA, Irina .........................18 
IONITA, Liviu C. ...................25 
IUGAN, Florentina ................11 
IVANCEA, Tiberiu Iulian .......11 

L 

LAZAR, Valentin ..................30 
LOLOIU, Costel ....................18 
LUNGU, Leopold Cerassel
 ................................... ......7, 12 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

40 din 47 

M 

MANDACHE, Radu Adrian .. 19 
MANEA, Valentin ................ 26 
MANOLEA, Aliodor ............. 31 
MARIN, Marian Daniel ........ 33 
MATACHE-ZAHARIA, Silvia-
Alexandra ............................ 13 
MELINTE, Ilie ........................ 5 
MEREANU, Vitia ................. 13 
MILANDRU, Marius............. 19 
MUNTEANU, Ioan ................. 6 

N 

NICOLAIE, Cristina ............. 13 
NICOLAIE, Cristina (STEFAN)
 ............................................ 35 
NICORICI, Marian-Nicusor .. 28 
NISULESCU, Gheorghe ...... 26 

O 

OLARIU, Cosmin Florian ....... 8 

P 

PAGNEJER, Constantin ...... 29 
POGOREANU, Doru ........... 31 
POPESCU, Alba Iulia Catrinel
 ............................................ 14 

R 

RAPAN, Daniela (LICA) ...... 35 
ROMAN, Daniel .................... 7 
ROSU, Marius ..................... 14 

ROTARESCU, Carmen 
(LAZAR ............................... 36 
ROTUNDU, Ecaterina-Elena 
(MATOI ............................... 15 

S 

SANDOVICI, Danut-Florin ... 15 
SIMA, Diana Maria .............. 36 
SIPOTEANU, Daniel ........... 20 
SIRBU, Gabriela.................. 36 
STANICA, Olivian-Constantin
 ............................................ 32 
STANISTEANU, Anca Ioana.
 ............................................ 16 
STOICA, Viorel ................... 20 

T 

TATU, Alexandru................. 27 
TEODORESCU, Cristian ..... 21 
TOMA, Roxana-Maria ......... 16 
TOPOLNISKI, Marius-Aurelian
 ............................................ 33 
TUDOR, Mariana ................ 29 

U 

UNGUREANU, Adriana 
Mihaela. .............................. 17 

V 

VASILE, Ion ........................ 29 

Z 

ZAHARIA, Marian Stefan .... 21 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

41 din 47 

 

 

1144..  IINNDDEEXX  DDEE  CCOOOORRDDOONNAATTOORRII  

Coordonator - ALEXANDRESCU, Gelu 
  IUGAN, Florentina 
  MANEA, Valentin 

 
Coordonator - ANDREESCU, Anghel 

  COSEA, Raluca 
  MEREANU, Vitia 

 
Coordonator - BABOS, Alexandru 

  SIPOTEANU, Daniel 
 

Coordonator - BADALAN, Eugen 
  LAZAR, Valentin 
  SANDOVICI, Danut-Florin 

 
Coordonator - BALACEANU, Ion 

  COLIBABA, Cristinel Dumitru 
  DOGARU, Manuel 
  ROMAN, Daniel 
  STOICA, Viorel 

 
Coordonator – BOARU, Gheorghe 

  NISULESCU, Gheorghe 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

42 din 47 

Coordonator – BUCINSCHI, Vasile 
  CHIOSEAUA, Bogdan-Cezar 
  LUNGU, Leopold Cerassel 
  NICORICI, Marian-Nicusor 

 
Coordonator - BUTA, Viorel 

  IOANA, Irina 
  MELINTE, Ilie 
  STANISTEANU, Anca Ioana 

 
Coordonator - CHIRIAC, Mircea-Danut 

  FUIOR, Teodora 
  OLARIU, Cosmin Florian 

 
Coordonator - COSMA, Mircea 

  BOJOR, Laviniu 
  MANDACHE, Radu Adrian 
  TATU, Alexandru 

 
Coordonator - CRACIUN, Ioan 

  POGOREANU, Doru 
  ROSU, Marius 

  
Coordonator - DEAC, Ioan 

  BALTES, Luciana 
  ROTARESCU, Carmen (LAZAR) 
  ROTUNDU, Ecaterina-Elena 

(MATOI) 
  TOPOLNISKI, Marius-Aurelian 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

43 din 47 

 
Coordonator - DRAGOMAN, Ion 

  NICOLAIE, Cristina (STEFAN) 
 

Coordonator - DUMITRU, Daniel 
  BOGDAN, Corneliu 

 
Coordonator - DUMITRU, Marin 

  GHINEA, Marius 
  VASILE, Ion 

  
Coordonator - FRUNZETI, Teodor 

  BALASOIU, Narciz 
  CRISTIAN, Alexandru 
  IVANCEA, Tiberiu Iulian 

 
Coordonator - GIURCA, Ion 

  DIACONU, Adrian Mihai 
 

Coordonator - HANGANU, Marius 
  CEANU, Mariana 

  IONITA, Liviu C. 
  MATACHE-ZAHARIA, Silvia-

Alexandra 
  POPESCU, Alba Iulia Catrinel 

 
Coordonator - IACOB, Dumitru 

  MANOLEA, Aliodor 
  



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

44 din 47 

 
Coordonator - IORDACHE, Constantin 

  DEME, Cristian 
  SIMA, Diana Maria 

 
Coordonator - MARIN, Gheorghe 

  CHIRIC, Alexandru 
 

Coordonator - MINCULETE, Gheorghe 
  FASIE, Marian-Daniel 
  GANEA, Jan-Florin 
  MILANDRU, Marius 

 
Coordonator - MITULETU, Ion 

  HERCIU, Alexandru 
  MARIN, Marian Daniel 
  SIRBU, Gabriela 

 
Coordonator - NEAGOE, Visarion 

  ANTON, Catalin 
  BARBU, Florin Marian 
  MUNTEANU, Ioan 
  RAPAN, Daniela (LICA) 

 
Coordonator - NICOLAESCU, Gheorghe 

  UNGUREANU, Adriana Mihaela 
 

Coordonator - PINZARIU, Sorin 
  PAGNEJER, Constantin 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

45 din 47 

 
Coordonator - PLESANU, Toma 

  BIRSAN, Anca 
  LOLOIU, Costel 
  TEODORESCU, Cristian 
  ZAHARIA, Marian Stefan 

 
Coordonator - RAPAN, Florian 

  STANICA, Olivian-Constantin 
 

Coordonator - ROCEANU, Ion 
  BELIGAN, Daniel 
  CUCU, Viorel 

 
Coordonator - TENU, Costica 

  COZMA, Lucian Stefan 
 

Coordonator - UDRESCU, Mircea 
  CUTURELA, Sandu Cristian 
  TUDOR, Mariana 

 
Coordonator - VASILE-OZUNU, Mihail 

  TOMA, Roxana-Maria 
 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

46 din 47 



CCaattaalloogguull  bbiibblliiootteecciiii..  TTeezzee  ddee  ddooccttoorraatt  ––  22001155  

47 din 47 

 

 

 

CC UU PP RR II NN SS   

  
1. Forţe Terestre ........................................................ 5 

2. Forţe Aeriene ......................................................... 6 

3. Alianţe, coaliţii ...................................................... 8 

4. Securitate şi apărare naţională ............................. 9 

5. Managementul resurselor de apărare .................. 17 

6. Ştiinţă militară ..................................................... 21 

7. Informaţii şi sisteme informaţionale militare .... 25 

8. Logistică, finanţe, contabilitate ........................... 27 

9. Ştiinţe sociale ...................................................... 30 

10. Învăţământ ........................................................... 31 

11. Comunicare. Relaţii publice ................................ 33 

12. Drept. Legislaţie. Diplomaţie .............................. 34 

13. Index de autori .................................................... 39 

14. Index de coordonatori .......................................... 41 

  


